
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

Goulart, mat 57176031/1,Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo para substituir os fi scais HUERLLEN SANDRES 
DOS SANTOS mat 5931686/1 Assessor, CLÁUDIA REGINA 
BASTOS NEDER mat: 55588571/1 e EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, mat. 54197954/1, no contrato administrativo, 
nº11/2018, cujo este celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo do Pará - SETUR e a empresa ICEL Construtora 
Incorporadora e Engenharia Eireli – EPP.ordenador. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 375857

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 574/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/465623, RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias ao José Ribamar Cardoso da Silva Júnior, 
mat: 55589804/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: 
Apresentação do CADASTUR e sensibilização e cadastramento 
dos empreendimentos turísticos locais, DESTINO: Juruti-PA, 
PERÍODO: 04/11 a 09/11/2018. Ordenador de despesas, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 376001

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 792/2018 - DPG                              
BELÉM, 18/10/2018.

Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 42452, licença para 
tratamento de saúde à Servidora Pública GLAUCIA NASCIMENTO 
PINHO, matrícula nº. 57201245, no período de 20/08/2018 a 
03/10/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 375881

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2014
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM e a empresa FACULDADE METROPOLITANA DA 
AMAZÔNIA - FAMAZ
Onde se lê:
2.2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente termo aditivo serão custeadas pela dotação 
orçamentária: 03101.01.122.1454.8563
Leia-se:
2.2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente termo aditivo serão custeadas pela dotação 
orçamentária: 03101.01.122.1454.8563
Elemento de despesa:339036.07
Fonte: 0101 e 0312
Belém, 25 de outubro de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376165
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 33719
REF. AO TERCEIRO TERMO ADITIVO
 AO CONTRATO Nº 018/2015 - TCM

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.0312.122.1454.8559.33
9033
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8559 - 0101 / 
0312 - 339033
Belém/PA, 24 de outubro de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376197
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 33718
REF. AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 008/2017 - TCM

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2018
Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2018

Belém/PA, 24 de outubro de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376162
ERRATA

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 007/2014
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ – TCM e a empresa FACULDADE INTEGRADA BRASIL 
AMAZONIA - FIBRA
Onde se lê:
2.2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente termo aditivo serão custeadas pela dotação 
orçamentária: 03101.01.122.1454.8563.339036.07
Leia-se:
2.2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 
do presente termo aditivo serão custeadas pela dotação 
orçamentária: 03101.01.122.1454.8563
Elemento de despesa:339036.07
Fonte: 0101 e 0312
Belém, 25 de outubro de 2018.
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376167

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : SEGUNDO
CONTRATO Nº.: 019/2016 -TCM

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a Empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA LTDA – EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência e reajuste do 
contrato, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 775.110,66.
DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2018.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/10/2018 a 16/10/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.126.1454.8561 - Fonte: 
0101 - Elemento de Despesa: 339040.
LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico 2016/07/TCM/PA (Processo 
PA20155703).
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DA CONTRATADA: nº 11.887.021/0001-97.
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Travessa Dom Romualdo 
de Seixas, n° 1476- Edifício Evolution, Salas 706 a 708, Bairro: 
Umarizal, Belém/Pará, CEP: 66.055.200.

Protocolo: 376158

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO
Nº 034/2018

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
232/2018-DIJUR/TCM, às fl s. 17 a 23 e do Controle Interno 
nº 415/2018, às fl s. 25 a 27 do Processo nº PA201810426, 
RATIFICO A DISPENSA da licitação em favor da empresa FÁTIMA 
PETROLA – ARQUITETURA DE EVENTOS, inscrita no CNPJ sob 
Nº 03.069.680/0001-98, referente contratação dos serviços 
de decoração e ornamentação para o evento “ENCONTRO DE 
FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL NO PARÁ” com 
fundamento no art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93, pelo valor 
global de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 22 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376220
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 037/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
233/2018-DIJUR/TCM e do Controle Interno - CCI nº 418/2018 
exarados no Processo nº PA201810354, RATIFICO A DISPENSA 
da licitação em favor da empresa PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob Nº 03.584.058/0001-18, referente a locação do 
espaço e serviços do HANGAR para o Evento Encontro para o 
Fortalecimento da Gestão Municipal, com fundamento no art. 
24, inciso XXIV da Lei n.º 8.666/93, pelo valor global de R$ 
57.027,00 (cinquenta e sete mil e vinte e sete reais).
Belém/PA, 24 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376228
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 035/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
231/2018-DIJUR/TCM, às fl s. 26 a 30 e do Controle Interno 
nº 416/2018, às fl s. 32 a 35 do Processo nº PA201810353, 
RATIFICO A DISPENSA da licitação em favor da empresa K L 
S CORREIA – PROJEÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ sob 
Nº 11.773.734/0001-20, referente contratação dos serviços 
de sonorização e projeção para o evento “ENCONTRO DE 
FORTALECIMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL NO PARÁ” com 
fundamento nos arts. 23, inciso II, “a” e 24, inciso II da Lei n.º 
8.666/93 c/c art. 1º, inciso II “a”, do Decreto nº 9.412/2018, 

pelo valor global de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais).
Belém/PA, 22 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376222
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 036/2018
De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
114/2018-DIJUR/TCM e do Controle Interno - CCI nº 410/2018 
exarados no Processo nº PA20189886, RATIFICO A DISPENSA 
da licitação em favor da empresa TS EQUIPAMENTOS E 
SISTEMAS ELETRONICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
Nº 14.760.519/0001-82, referente contratação dos serviços 
de manutenção e substituição de peças do relógio de ponto 
deste Tribunal, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei n.º 
8.666/93, pelo valor global de R$ 1.768,00 (um mil e setecentos 
e sessenta e oito reais).
Belém/PA, 23 de outubro de 2018
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 376225

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04
CONTRATO Nº 17/2016

DATA ASSINATURA: 18/10/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/10/2018 a 19/10/2019
VALOR GLOBAL ANUAL: R$195.094,44
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101......................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455.6.267....Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
01 ............................. Ordinários
12 ............................. Receita Patrimonial/Outros Poderes
Natureza de Despesa:
3390.37..........................Locação de Mão de Obra
Contenção de Crédito: 2018ND00341
CONTRATADA: SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA EIRELI
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos nº 2053, sala 32, Belém.
CNPJ nº 83.343.665/0001-25.
TELEFONE: (91)3254-2455
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 376278

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO N° 01
CONTRATO Nº 08/2017

DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
OBJETO: Atualização do valor a ser pago por item calculado pelo 
índice IPCA-IBGE (4,5256%) e Prorrogação do Prazo de Vigência.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 04/2017
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei nº 10.520/02.
VALOR GLOBAL: R$ 366.884,64 (trezentos e sessenta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 12/10/2018 à 12/10/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 6267 – Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
01 – Ordinários
12 – Receita Patrimonial – Outros Poderes
Natureza de Despesas:
3390.39 – Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2018ND00343
CONTRATADA: JET TRANSPORTES LTDA - ME
ENDEREÇO: Tv. Enéas Pinheiro, nº 1639, Bairro - Marco, Cep: 
66095-105
CNPJ/MF Nº: nº 16.685.710/0001-32
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 376142
CITAÇÃO - Nº 352-A/2018

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a ASSOCIAÇÃO PORTELENSE EM FAVOR DA 
CIDADANIA E DO MEIO AMBIENTE -ASSPORT, na pessoa de seu 
representante legal, para que, no prazo de quinze (15) dias a 
partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2013/52678-6, que trata da Tomada de Contas, referente ao 
Convênio DETRAN nº 001/2010.
Belém, 23 de outubro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral


